L l D O

À CAMARALEGISLATIVA DODISTRITO
Gabinete do Deputado CI '' -

FEDERAL
islativa©]''.,)

MOÇÃO NO ' 0Ç 007/2019
(De Vários Deputados)

Manifesta Votos de Louvor e Aplauso aos
Peritos Criminais e Médicos e Papiloscopistas da
Policia Civil do Distrito Federal e Bombeiros
Militares do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, escalados para a missão
humanitária no atendimento das vítimas da
Catástrofe do rompimento da Barragem de
Brumadinho-MG

Setor Pi

Fothà

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito llã.l;{ o.
Federal: l$ 'W gl

Com fundamento no art. 144, $3o do Regimento Interno, solicito que estajH =:l
Casa de Leis manifeste Votos de Louvor e Aplauso aos Peritos Criminais da PoticiaiJ çl$ 1
civil do Distrito Federal e Bombeiros Militares do Corpo de Bombeiros Militar do # l=q l
Distrito, escalados para a missão humanitária no atendimento das vítimas dais $ã!;]
Catástrofe do rompimento da Barragem de Brumadinho-MG, conforme segue: i3 :ã\ll)$

#

3 U

n

PERITOSCRIMINAIS

/

rrdÇd lvlunicipai'Quaara z--Lotes, 4v andar, Gab. l/--CEP70094-902 -- Brasília-DF--Tel. (61) 3348-8172 / \? / l

/z-z ..i3 /Õ \)V

Tem-Cel. QOBM/Comb. Pedrosa. Mat. ] 4nO1 1 7
Maj. QOMB/Comb. Lucas Mat. 1775332
Saa. OBMG-02 Herbert Moreira Fa rinha Mat. 1 4n5434
lo Sclt. 0BMG-2 Fernando Santos Mat. 0461 066
lo Sat. OBMG-2 Judo Lima Mat. 1 4n31 27 1,1 1 rl I'
lo Sat. OBMG-2 Oliveira Santos Mat. ] 404871 WV
2o Sqt. QBMG-l R.Amorim Mat. 1 4n4424
3o Sat. OBMG-l Fabiola Mat. l q21 1 q'R
Cap. QOBM/Comb. Ulisses Mat. 25q43ql
[o Sat. OBMG-] Udiberlei Mat. 1 4n5q27
lo Sat. OBMG-2 P. Nascimento Mat. 1 4n571 7
2o Sat. OBMG-2 D. Nunes Mat. 1 4n52 1 2
3o Sqt. QBMG-l Wadsnev Mat. 1 4n61 1 2
Cap. QOBM/Comb. Passarinho Mat. l q2467n Í'x
lo Sqt. QBMG-l Alex Maia Mat. 1 4n41 1 n .\
2o Sat. OBMG-l Esdras Lotes Mat 1 4n61 62
3o Sclt. 0BMG-l Bruno FelÍDe Mat. l qnqR5q
3o Scit. 0BMG-l Gastar Mat l qnqq?4

Samuel Ferreira Perito Médico Leaista Coordenador
Malthus Fonseca Galvão Perito Médico Leaista
Jurema Aparecida Pereira de Morais PaoÍloscoDista
Heloisa Costa Perita Criminal \ y

À 6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Claudio Abrantes

JUSTIFICA ÇAO
A presente Moção tem por objetivo homenagear os Peritos Criminais, Médicos

Legistas e Papiloscopistas da Polícia Civil do Distrito Federal e Bombeiros Militares do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, escalados para a missão humanitária no
atendimento das vítimas da catástrofe do rompimento da Barragem de Brumadinho MG.

Destaca-se que o grupo da Policia Civil do Distrito Federal está em Minas Gerais há
cerca de dez dias e acompanha a retirada dos corpos nas zonas quentes e também atuam
em todas as etapas de identificação das vítimas no Instituto Médico Legal de Belo Horizonte,
dando fluxo aos trabalhos da Divisão de Identificação de vítimas de desastres.

Pertinente lembrarmos que a equipe da PCDF já atuou em outras catástrofes, entre
elas em 2006 Acidente da Gol; em 2007 Terremoto do Peru e em 2011, deslizamento na
região Serrana do Rio de Janeiro - RJ. As principais ativídades desenvolvidas até agora,
junto à Coordenação dos Trabalhos Técnicos de MG, foram: Apoio no registro, cadastro,
identificação e liberação dos corpos, Exames post-mortem; Revisão dos protocolos de cometa

de vestígios e promoção de capacitação de nivelamento; auxilio no cadastro ante mortem e
na revelação de papilas dérmicas para identificação de corpos no sistema Alethia da Policia
F-prlnra l

Os parlamentares signatários manifestam reconhecimento e valorização aos
profissionais que por meio desta moção são homenageados. Sendo oportuno ressaltar que
os mesmos são pessoas qualificadas, cujos trabalhos são de qualidade notória e
coadunam com a eficiência que se espera de um sewidor público das Forças de
Segurança Pública do Distrito Federal, além das características personalíssimas de
seres humanos que empregam, diuturnamente, sua devoção, dedicação,
perseverança e a capacidade profissional em prol da coletividade, seja ela Candanga
ou de outros Estados.

Portanto, notória é a importância dos serviços prestados por esses profissionai
merecendo eles serem homenageados por esta Casa de Leis.

Assim, peço o apoio dos ilustres Parlamentares para a aprovação do presente
MOÇão

Sala das Sessões, em de de 2019

Deputado Deputada Ri TVILEI.A

)Hq7DF

Praça M Quadra 2 Lote 5, 4P andaricipa
wwx\ .cla ti(iio:] !J]':] 1l tcs.coito.bl

ib. 17 - CEP 70094-902 Brasílta-DF -- Tel. (61) 3348-8172
Ê;!!Z1.31Blg$gêgtti tl tl.com - t:t isco m Rilf2} ilteseaC il .co i} }

RVQ em 13/02/2019

6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Claudio Abrantes

deputado (PDeputado .4G4CZ;EZ /UUZZ
PN[JDr

)epuRaüa EDUARDO PEDROSA Deputa=b FABIOFELIX
PSovDr

,#b«Deputada

Deputada JUQt/CZZWTSzzKH

Deputado JOGO C;4RDaSZ)
AVANTE/DF

Depi .el

8

)epukada RAFA$ÍPRUDENTE Deputado

Dep. PI D

Dedo\aàaROBERIONEGREIROS
PMDB/DF

Deputado
PT/DF

Deputada D4/VZEZ, DONZZFT
PRP/DF

Setor P

Fôlha NO

Praça Municipal -- Quadra 2 -- Lote 5, 4g andar, Gab. 17 -- CEP 70094-902 -- Brasília-DF Tel. (61) 3348-8172
iílt('s,çoin.])i - de!)tira(]ocl:]t](lida t)i:} ates iiêui]tn i!.cona - talcconlai)railtcsííf)email.cona

RVQ em 13/02/2019

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA

6
LEGISLATIVA
DISTRITO F [D[PAt

Assunto: Distribuição da Moção ng 07/19

Autoria: Deputado (a) Vários Deputados

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa, em

caráterde URGÊNCIA(art. 144, $ 2e, RI), para inclusão na Ordem do Dia(art.
144, RI).

Em 14/02/19

MARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

Setor Prol